Ab anno 1560. igitur vetustissimum hoc simul et sanctissimum Hirsangia Monasterium continuo mansit ritibus Lutheranis additum usque ad an. 1630. quo demum à Ferdinando II. Imperatore fuit recuperatum et Ordini suo Monasterio restitutum: idem tamen an. 1648. pace Westphalica demum perditum, ac insuper saevius proterito à milite gallo agrum Wittenbergensem terribiliter admodum devastante totum undique flammis succensum et una cum pulcherrima sua Ecclesia, cui secundum vastitatem, excepto solo primario Ulmensi Templo, tota Suevia parem non habuit, in miserissimos cineres abiit.

Celebris Joannes Trithemius, qui anno 1516. naturae solitum solvit, amplissimum duobus Tomis in folio hujus Hirsangienis Monasterii Chronicon, quod omnium fere manibus teritur, edidit.

45^o Alba Dominorum |: Grossen = Dill:| Olim potens et
 magnificentissimum Imperiale Monasterium Ordinis Cisterien-
 sis et Diocesis Spirensis, à Bertholdo Comite de Eberstein
 et Ita conjuge ipsius an. 1146. fundatum, cujus fun-
 dationis litteræ biennio post scilicet an. 1148. expeditæ
 fuerunt. Situm est in confiniis Marchionatus Baden-
 sis in Comitatu Ebertino duabus leuis Gallis ad Austrum
 ab Alba Dominorum |: Grossen = Alb:| Benedictinarum
 aetatis.

An. 1535. 28. octobris Ulricus Dux Wirtenbergicus ad
 hoc Monasterium misit viros armatos, qui illud omnino
 diriperunt. Abbas ipse Lucas Gostius prope Misingam captus,
 Stutgardiam ductus est, ibique carceri mancipatus, tum-
 que aliquandiu Monasterium Abbate caruit. Finito
 dein bello Schmalcaldico cultus religiosus in illud reductus
 fuit, ac Georgius Trippelmann cognomento Baif-
 Tubingensis in Abbatem electus fuit, qui an. 1558.
 constituto sibi à Duce Christophoro vidualitio cedere con-
 tus est, ac an. 1556. Philippus Degenus Uraensis
 primus hujus loci Abbas Lutheranus ab eodem Duce con-
 stitutus fuit, tumque omnis cultus religiosus in cele-
 bri olim Genobio hoc desuit.

46^o Therma Gerina |: Wildbad:| Urbs exigua una
 cum Castello et fanois Thermis sita in confiniis Mar-
 chionatus Badensis ad Ruriam |: Rutz:| fluvium 2. mil-
 liariis ad Africum à Calva in profunda montibus præ-
 altis et silvis circumdata valle. præsertim Therma ferri-
 ca Therma silvestris Badis distat.

Therma, qua in ea sunt, inter totius Germaniae
 antiquissimas recensentur. Quidam memorant, eas,
 dum Marcus Aurelius Antoninus Bassianus alias Cara-
 calla dicitur Badenam Urbem seu Thermas inferiores
 in Marchionatu Badensi construeret, à suis militibus
 repertas fuisse.

Illarum nomen quidam inde derivant, quod Agri multo-
 ties prope eas substituerint, atque se volutaverint. Verisimi-
 lius tamen est, nomen hoc ipsis inditum fuisse ad distine-
 tionem aliarum Germaniae Thermarum, vel ab earum
 plagâ silvis et montibus horridâ, unde quidam volunt,
 eas potius dici debere Thermas Silvestres |: Waldbad:|
 quam Gerinas.

Urbs hæc multoties incendiis sensit infortunium, ut
 an. 1454. an. 1509. festo Omnium SS. an. 1525. feria
 quinta post festum trium Regum. an. 1646. et deni-

quo an. 1742. 7. Julii, quo tota in flammis abiit. Sed
semper restaurata fuit, et quidem elegantius.

47^o Wila seu Vila Suevia |: Wwil, Wwil, Wwilroffstatt,
Wwilroffstatt | Urbs libera Imperialis ad Wurmum |: Wuir-
m |: seu Würamb |: rivum. Sita 3. miliaris ad Occidentem
à Stutgardia, et totidem ad Orientem à Theonifensis,
in solo fertili et amoenissimo, ac in Diocesi Spirensi.

Moenibus fossis et turribus ad artem veterem compa-
ratis est instructa. Ab Imperatore Frederico II. Urbs
facta est, cum prius Villa esset, quod nomen retinuit
iuxta quod Germanice Wwil seu Wwil dicitur.

Non procul ab hac Urbe celebre commissum est proelium
Urbes Suevicas inter et Comitem Wirttembergensem Eber-
hardum, in quo illa victoriam reportavit.

Wila tota Catholica est. Equidem an. 1522. qui-
dam Theobaldus Bellicanus dogmata Romano-Catho-
lica publice adortus est, at mox Urbe ejectus Blum-
verre coactus est.

In ea insignis est Basilica
~~parochialis~~ à prima sua fundatione duodecim
Canonicorum secularium Collegio nobilitata, quorum
numerus succedentium temporum injuria imminutus adeo
defecit, ut modo non nisi loci Parochus et pauci aliquot
Beneficiati communi Parochia Ministerio deputati su-
persint. Est etiam hic inelytium Bb. Eremitarum
ordinis S. Augustini Cenobium an. 1205. pro duodecim ejus-
dem Institutii Religionis ex S. B. Q. Wilensis exavis funda-
tum. Bb. Capuini Wila etiam habent hospitium
ab an. Chr. 1648. in eoque tanquam Missionarii existunt.

Anno 1648. pace Westphalica jam conclusa, sed nondum
promulgata Gallie Philippopoli, Wormatiâ, et Heil-
bronna inimpentes Wila affulta ceperunt, eamque
caesis fere omnibus incolis, diruerunt et incenderunt.

Wila est patria famosi Joannis Brentii*.

* Brentius |: Joannes |
Wila an. 1499. 24.
Julii natus perhi-
betur. undecimo
aetatis suae anno Hei-
delbergam, inde
Vaingam Ducatus
Wirttembergii Wo-
lben in confinibus
Marchionatus Ba-
densis 2. leuis Galli-
cis à Phorcens Dispi-
tam ad studia mis-
sus fuit. Inde an-

48^o Leuberga, Leonberga, seu Lesberga |: Leubro,
Lronbrog, Lawambrog et Löwambrog |: Urbs cum Arce
et Dynastia inter montes ad Glenisam |: Glamb |: rivum
in solo fertili posita miliaris ad Orientem à Wila.

Cirum eam pulchra sunt vineata, agri optimi, vi-
veta et arborata. Anno 1348. terra motum susti-
nuit, qui Arce grave damnum intulit.

An. 1519. fo-
derati Suevia illam occupaverunt, anno 1525. Christo-
phorus Ulrici Druis filius illam inopinatio recuperavit,
at mox foederatis Senio cepit.

Ante 30. anno-
rum bellum Leuberga spectabilis fuit et coninnay

optimisq[ue] moenibus instructa, necnon cives habuit opulentos. In ea ante Lutheranismum floruit Monasterium Ordinis Minorum S. Francisci provincie Argentineris et Diocesis Spirensis jam p[ro]p[ri]e à Lutheranis eversum. In illud ejectis Monachis an. 1540. Bfuldingenses Ordinis S. Clare Moniales una cum Abbatisa sua à suo Bfuldingensi Coenobio jussu Ulrici Ducis seducta fuerunt, in quo p[ro]p[ri]e tribulationis via aegre sustentatae permanserunt usque ad an. 1551. quò de re pluribus agimus supra, ubi de Bfuldinga nobis sermo fuit.

49. Ludoviciana seu Castellum Ludovici | Ludwigsburg seu Ludwigsburg: | pretorium Ducum Wirstenbergensium palatium seu Dieta, 3. miliaribus ad septentrionem à Stutgardia ad lavam Niri posita. Initio non nisi angusta satis domus voluptaria fuit, quae tandem in amplum et magnificum palatium excrevit, quod an. 1708. Eberhardus Ludovicus Dux excitavit, suoque nomine insignivit, necnon usque ad obitum suum in eo demoratus est. Eidem successivè sexcenta et amplius aedes, tamen plerumque lignea, adjunctae fuerunt, quibus idem Dux Urbis privilegia concessit.

50. Maulbronnium, seu Maulbronnense Monasterium | Maulbrunn: | per celebre olim liberum Imperiale Monasterium Ordinis Cisterciensis situm in solo fertili prope fontes Salza: | Salza: | fluvii in confinis Palatinatus Inferioris et Marchionatus Badensis 2. miliaribus versus Septentrionem à Choroens, annis 1138. 16. Mestii fundatum à Gunthero Comite Lyningensi et Episcopo Spirensi, necnon à Walthero de Lammersheim. Floruit in eo vel maxime disciplina regularis usque ad Lutheranismi tempora: tum enim ab an. 1534. à Ducibus Ulrico et Christophoro eius filio, sub titulo Advocatiae, per plures annos, Imperialis Camera Spirensis citationibus et M[on]achis nequicquam obstantibus, direccagitati et carcere manipati fuerunt Abbas et Monachi, donec an. 1548. Caroli V. Imperatoris auctoritate restituti fuerunt. At brevi post revocatae vexationes, et denum an. 1557. Joanne de Waibligen cognomento Senger Abbate. ~~1557~~ mortuo, auctoritate Christophori Ducis ibidem Abbas constituitur Lutheranus Joannes Epylinus; Monachisque depulsis omnis divinus cultus extinetus est usque ad an. 1630. quò auctoritate jam sepius laudati Ferdinandi II. Impera-

notatis sua 13. Hei-
Jollbergam reversus ibi
duobus post annis Bac-
calaurus creatus est,
et cum in Studiis ad-
modum proficeret,
an. 1514. Magistri
laurea donatus, bre-
vi post Rector et
in Collegium Cans-
onicum S. Spiritus
cooptatus fuit.
Lectis dein Lutheri
scriptis ad illius par-
tes secessit, ac an. 1522.
Hallea Saxonum Prae-
co constitutus est. an.
1530. Augusta in Comi-
tiis utriusque partis
Theologorum collo-
quio interfuit. Inde
reversus an. 1531. uno-
rum duxit. An. 1534.
de consensu Senatus
Halleensis ab Ulrico Du-
ce Wirstenbergico Tu-
bingam accersitus
una cum Camerario
Tuschio, et aliis hu-
jus Urbis Universita-
tem ad Lutheri dog-
mata adaptavit et
instituit. An. 1540.
colloquiis Hagenom-
si, Wormatiensi, et
Ratisbonensi inter-
fuit. Orto bello Sch-
malcaldico ad magnas
reductus est angustias,
Caesari enim an. 1547.
Halla occupata do-
num ipsius dirigue-
rent, in qua episto-
las quaedam hujus
belli occasione ad alios
scriptas invenerunt,
eaeque Imperatori
tradiderunt; hinc in
exilem tuorum se
prospexit, ubi tandem
latuit, donec mutatis
vestibus evadendi occur-
sionein nactus est:
tum Basileam se re-
cepit; inde, relicta

à Casareis Hallâ, ille
 rediit: at cum an. 1548.
 adversus formulare
 Interim auctor de-
 tacharetur, Gran-
 vella Minister Cassa-
 reus Senatui Hallen-
 si iussu Imperatoris
 intimavit, ut Bron-
 tium vinetum Au-
 gustam deportari
 curaret, quod ut ipsi
 innotuit, Senus fu-
 gâ sibi consuluit, et
 ad Ulricum Ducem Wir-
 tembergicum se contu-
 lit, qui illum Horn-
 bergae Dynastam cons-
 tituit, ubi cunctis
 nomine Udalricus
Kungstar dicitur voluit.
 Dux a Christophoro
 ulrici filio et suc-
 cessore Stutgardiam
 acutus fidei confes-
 sionem, Concilio Tri-
 dentino exhibendam
 composuit, et an. 1552.
 una cum Legatis Wir-
 tembergicis ac tri-
 bus aliis Theodori Tri-
 dentini profectus est
 dictam Confessionem
 Concilio presenturus;
 at re infectâ non si-
 ne discrimine Do-
 num rediit. An.
 1554, etiam colloquio
 Wormaticensi inter-
 fuit, Tandem vive-
 re desiit 17. Augusti
 an. 1570.
 Varia edidit Opera
 quae octo Tomis edi-
 ta fuerunt.
 NB Stipes Badeno-
 Badensis extin-
 ta est in persona
 Principis Augusti
 qui obiit 21. Oct.
 1771.

toris Monasterium hoc. Sauro Cisterciensi Ordini suo plena-
 rie restitutum fuit, quod tamen an. 1698. pace West-
 phalica Duci Wirtembergico in plenam possessionem
 denuo relictum fuit; qui illud in Ludum Literarium
 convertit, in quo plures Alumni sub Abbatis Lutherani
 et duorum Professorum inspectione erudiuntur postea-
 dum ad Duale Tubingense Theologium Stipendium
 promovendi.

An. 1654. à die 10. usque ad 15. Aprilis hic institutum
 fuit Palatinos inter et Wirtembergenses Theologos de
 Cena Domini seu Sacra Eucharistia colloquium, cujus
 acta typis vulgata supersunt.

Sectio V.

De Marchionatu Badensi.

Marchionatus Badensis [i. e. Marggraffschafft
 Baden:] limites habet ad Septentrionem Palatinatum
 Inferiorem et Episcopatum Spirensem; ad Orientem
 Ducatum Wirtembergicum et Principatum Hürsten-
 bergensem; ad Meridiem Ortenaviam, et ad Occi-
 dentem Rhenum.

Nomen habet ab Urbe, quae Germanice Baden di-
 citur, quam Latini Badenam vocant, cum potius
 Themas eam nuncupare deberent, id enim Teuto-
 nicum Badan Latine sonat.

Marchionatus iste bifariam dividitur scilicet
 in Superiorem seu Badeno-Badensem, et Inferiorem
 seu Badeno-Durlacensem, illiusque bina Stipes
 possident, quarum una Catholica est, altera Lu-
 therana. Illa Marchionatum Superiorem seu Ba-
 deno-Badensem possidet; haec vero Inferiorem seu
Badeno-Durlacensem. NB Totius hujus Marchiona-
 tus longitudo est circiter octo miliarium, longi-
 tudo autem quinque.

Hujus Marchionatus mentio facta invenitur in
 antiquam ad hodie nos Marchiones pervenerit, ac in-
 ter alia documenta in quodam Dagoberti Regis Di-
 plomate Marchia ad Balneas vocatur. Videtur
 creatus fuisse ad frenandos Teutones et Alemannos
 jugi Francorum impatientes, vel ad tutelam illorum,
 qui Themas utabantur. Quidam arbitrantur
 Marchionatum hunc à Carolo M. fuisse institutum
 seu potius restauratum. Verisimilius tamen est
 Henricum Aucapem eundem adversus Burgundiones
 et Lotharingos de novo creasse, quo tutius expeditio-